

żadnemu prawu: bo naywyższym urzędem będąc nie może ich nikt sądzić: tedy Królowie i Xiążęta udzielnicy mogą być swoich spraw Sędziami: ponieważ ktoby ich sądził nie mają.

Dobrzy ludzie są sobie prawem, iako Arystoteles uczy w dziewiątym Rozdziale Polityki w trzech Księgach: cnota bowiem nie podlega cudzemu różsądkowi: a tak dobrzy ludzie mogą być w swoich sprawach Sędziami.

Który spraw swoich lepiej świadom niżli kto: ten może w swoich sprawach być Sędzią: ale świadomy spraw swych dobrze je wie, dobrze je umie: przeto wiadomy swojej sprawy może być Sędzią.

Jeden drugiego nie ma sądzić. Bo kto drugiego sądzi ma być sam przez złości przez makuły, ale żaden Człowiek przez grzechu nie jest: tedy każdy sam siebie ma sądzić.

Sumnienie każdego Człowieka jest instygatorem spraw jego, i zaraz prawdziwym Sędzią. Abowiem sumnienie każdego ruszy jeśli co złe, jeśli dobrze
uczy-

uczynił, a to nic innego nie jest, iedno nieiaki sąd: tedy wolno kazdemu o swych sprawach sądzić, ponieważ każdy ma sumnienie.

Jak zaś dowodzę, iż żaden spraw swoich nie ma być Sędzią. Gdzieby kto miał swoje sprawy sądzić: tedyby nie potrzeba w Rzeczypospolitey urzędu stanowić i Sędziow: ale dla tego urząd jest postanowiony, aby kto nie był spraw swoich Sędzią: tedy żaden nie ma spraw swoich sądzić.

Ślepy nie może sądzić o świetle, bo go nie widzi: ale każdy w swoich sprawach jest ślepy, bo go zacmi namiętność, miłość swych rzeczy: iako Matka kochając się w szpetnym dziecięciu, tak rozumie aby u niej dziecko naysięknieysze było: przeto żaden nie ma swoich być spraw Sędzią.

Gdzieby kto miał być w swoich sprawach Sędzią, tedyby za tym musiał gardzić Prawem i Urzędem: bo Prawa na to są postanowione, aby sądziły ludzie, nie sami siebie: ale nie godzi się pospolicym prawem gardzić: a tak żaden nie może być spraw swoich Sędzią.

Czego nie dopuszcza Rzeczpospolita, tego się nie godzi czynić: ale Rzeczpospolita nie dopuszcza żadnemu w swoich sprawach być Sędzią, bo dla tego rozmaite Sędzie postanowiła, aby cudze sprawy sądzili według praw, a przeto nie godzi się nikomu być Sędzią swoich spraw.

Gdzieby ludzie mieli być swoich spraw Sędziami sami: tedyby żadnego winnego nie było: boby każdy osądził się być niewinnym: naprzykład gdzieby zio-dzieiowi kazano siebie samego sądzić uczyniłby się łącno wolnym od karanja: a iako Katylinie gdzieby przyszło było samego siebie sądzić, pewna rzecz iżby się był niewinnym uczynił, i wyszedł ze wszystkiego, tak o infzych trzeba rozumieć: aleby to źle było, zły byłby przykład, aby w swojej sprawie kto będąc winny niewinnym się uczynił: tedy nie godzi się w swojej sprawie nikomu być Sędzią.

Na rozeznanie prawdy, sprawy, iedne są iawne, drugie tajemne: iedne małe wagi, drugie wielkiey: iedne krzywdą bliźniego, drugie nie z krzywdą.

Sąd

Sąd dwojaki, ieden który zamyka spor między stronami, i już na nim muszą przeftać: drugi od którego daley idzie apellacya.

Do rzeczy mówiąc, z Aryftotelesem trzymam: gdzie tak mowi: Wiele w swoich sprawach domowych są Sędziami, ieśli wiele: tedy nie wszyscy. Możem tedy sami sądzić o swych sprawach tajemnych wedle sumnienia: ale o iawnych złych, lepiej iż Sędzia będzie sądził. Druga, kto też tak o sprawach sądzi, iż zawiesi nieco rozsądku na infze baczniefze osoby przyiacie, abo na to wyfadzone, ten nie złe postępuje.

Na dowody odpowiadam. Na pierwszy. Do spraw małych nie potrzeba urzędu i do wewnętrznych: ale do iawnych, wielkich potrzeba. Na drugi. Każdy w swojej sprawie ślepy, prawda iest: kto ma sumnienie dziurawe kto się zakochał w złości: ale nie wszyscy są tacy.

Na trzeci. Nie gardzi prawem, kto według dobrego sumnienia rzecz roztrząśnie zwłafzcza małą i iawną. Na czwarty. Nie dopuszcza Rzeczpospolita samego siebie sądzić, dla poważności sądu, nie iżby
któ

kto nie umiał swoiey sprawy rozeznąć. Na piąty. Dobry człowiek winnym się sam osądzi gdy winien: bo dobroć prawdy przestrzega: zli zaś ludzie niewinnych się sami czynią. A sąd jest postanowiony dla złych nie dla dobrych.

Ale i na drugą stronę dowody potrzebują odporu Królowie i Xiążęta nie podlegli prawu, ani Urzędowi prawda jest: iż są na miejscu wszystkiej Rzeczypospolitey, Rzeczypospolita może ich sądzić wszystkie.

Poddaność Obywatelów dwoiaka jest, iedna dobrowolna: druga przymuszona: pierwszey dobrzy ludzie drugiey zli poddają się. Dobrzy tedy acz są sami sobie prawem, iednak dla porządku Obywatelskiego prawom poddają się, i urzędowi dla dobrego przykładu.

Dwoiaki jest *forum*: to jest miejsce sądu: iedno jest powszechney sprawiedliwości, gdzie wszyscy mają odnosić krzywd swoich uspokojenie: drugie własnego sumnienia. Na sądowym miejscu pospolitym, to się zachowuje, iż żaden nie może być spraw swoich Sędzią. Własnego

sumnienia sądem każdy powinien sprawy swoje sądzić. Abowiem pilne rozważanie sumnienia grzechom się sprzeciwia.

Nie trzeba patrzeć na sędzie na człowieka, ale na urząd jego, nie trzeba widzieć niedostatku jego, ale majestat dostojności. Acz żaden przez grzechu nie jest Człowiek, ile Człowiek, iednak urząd, dostojność święta i bez zmazy jest. Sumnienie dobre jest Sędzią samego siebie, i to spraw tajemnych: iednak dla rządu sąd pospolity postanowiony jest, aby się każdy domowił krzywdy swoiey i sprawiedliwości.

Jeśli w Rzeczypospolitey godność wszelką ma mieć swą nagrodę?

Urzędy, czci, dostojności, upominki są zapłatą ludzkiej godności, które iako się mają rozdawać wiedzieć potrzeba: dla czego Arystoteles ukazawszy iaki ma bydź w Rzeczypospolitey urząd, uczy iako i komu mają bydź dane Rzeczypospolitey nagrody, pytając się iesli każdego dobra wyniosłość ma mieć iaką swą nagrodę. Dowodzę że tak ma bydź.

Gdzie-

Gdzieby nie była nadgroda iaka za wszelką godność, tedyby musiała sprawiedliwość nie bydź. Bo sprawiedliwość jest, oddać co czyiego jest, co kto zasłużył: ale w Rzeczypospolitey ma bydź sprawiedliwość, boby bez niey musiał szwankować: tedy też w Rzeczypospolitey wszelka godność ma bydź nadgródzona iaką zapłatą.

Jeśli Rzeczpospolita złość karze znaczną, ma też cnotę wyniosłą obdarować: ale w Rzeczypospolitey bywa karanie złości: owszem taka Rzeczpospolita trwałsza jest, w której naprzykład innym jest karność złości: tedy też ma bydź zapłata dobroci.

Przez co ludzie do więkkszych cnot i spraw pobudzają się, to ma bydź w Rzeczypospolitey: ale przez zapłatę cnoty i dobroci, ludzie pobudzają się do chęci więkkszey cnoty: dla czego u Rzymian wymyslili wieńce bobkowe, które dawali ludziom gdy co dla Rzeczypospolitey dobrego uczynili, wymyslili tryumfy dla tych, którzy zwycięstwo nad nieprzyjacielem otrzymowali, wymyslili Korony mieyskie dla obrony Rzeczypospolitey: a
ie

nie mógł żaden tryumfów stroić, aż mu
ie w Senacie nakazali: wymyślili dzięko-
wanie, tym którzy się na urządzie do-
brze sprawowali: nie dla czego inszego,
tylko żeby między Obywatelami usiłowa-
nie do cnoty i zacnych spraw było. Prze-
to godność każda ma mieć swą nagrodę.

Dla czego Rzeczpospolita bywa
trwalsza, szczęśliwsza, spokojniejsza, to
ieśt potrzebno Rzeczypospolitey: ale gdzie
godność wszelka ma swą nagrodę tam by-
wa Rzeczpospolita trwalsza: bo tak godni
ludzie większą miłość swą okazują Rze-
czypospolitey: nieśczęśliwsza iż szczę-
ście i błogosławieństwo potrzebuie uspo-
koienia, a nie może się żaden uspokoić,
gdy mu tego czego godzien nie oddawiają,
bywa spokojniejsza, iż każdy nagrodą
swey cnoty kontentuiąc się, nie stoi na
odnowienie rzeczy. A tak wszelka go-
dność ma mieć swoją nagrodę iaką.

Każda praca ma mieć swoją nad-
godę pewną: ale godność ieśt praca, bo
i z pracą dostaie godności godny Czło-
wiek, i wielkiey prace używa obracając
godność swą na pożytek ludzki: i każdy
godny wielkiey prace musi zażywać, aby
oka-

okazał godność swoją ludziom infzym; iako Agesilaus Lacedemonom, Focioń Ateńczykom, Marek Kato Rzymianom, i infzych wiele okazowali. Godność tedy wszelka ma być pewną zapłatą nadgrodzona.

Ze zaś w Rzeczypospolitey nie każde wyniosłe dobro ma mieć swoją nadgrode, tak mogą dowieść. Cnota tylko sama nadgrody godna jest o czym Arystoteles uczy w pierwszych Księgach Etyki: ale są infze godności oprócz cnoty, iako nauka, bogactwo, szlacheństwo, gładkość: a tak nie wszelka godność ma mieć nadgrode swoją.

Gdzieby wszelkie dobro wyniosłe miało swoją nadgrode: tedyby gładkość miała mieć swoją płacę i cześć, zwłaszcza nader gładkość: ale gładkość nie ma mieć swojej zapłaty, iakoż była. Helena gładka, iednak nie odniosła swojej gładkości nadgrody, owfzem iefzcze frasunki, kłopoty, wojny w Rzeczypospolitey nabroiła, gdy ją Parys uniośł do Troi: Przeto nie wszelkie dobro wyniosłe ma mieć nadgrode swoją.

Nie wszelki grzech i złość odnosi
kara-

karanie swoje: bo wiele ludzi jest złych, którym się złość przepieka: tedy też nie wszelka godność ma być nadgrodzona pewnym upominkiem.

Kiedyby każda godność miała być nadgrodzona tedyby Szewcowi wybornemu, Kowalowi nayprzednieyszemu, Krawcowi godnemu, miała Rzeczpospolita nadgrodzić ich godność: aleby to sromotna rzecz była Rzeczypospolitey o takich podobnych godnościach i osobach zatrudniać się: tedy nie wszelka godność ma mieć nadgrodeę swoię.

Gdzieby każda godność miała być nadgrodzona: tedyby godni błaznowie kuglarze frantowie, mieli mieć swoią nadgrodeę: aleby to zelżenie było godnieyszych drugich ludzi, gdzieby błaznowie, frantowie, dla swego błazeństwa i kuglarstwa mieli u Panow przednie mieysce: tedy nie każde dobro wyniosłe ma mieć swoią zapłatę.

Dobra są rozmaite, umysłu, fortuny, i ciała. Umysłu dobra są nayprzednieysze, ponieważ między temi umysł nayprzednieyszzy jest, iako jest cnota, mądrość,

drość, nauka. Fortuny dobra są, iako bogactwa, dostatek pieniędzy. Ciała zaś są, iako uroda, gładkość, zdrowie, Szlachectwo. Wedle tych dobr godność rozmaita: bo cnotliwy, mądry, uczony, ma swoją godność: także bogaty, dostattni, godny jest: urodzenie Szlacheckie ma też godność.

Godność jedna jest sama przez się czci godna i nadgrody- iako cnota: druga względem czego, iako bogactwo jest godne czci, ale względem Rzeczypospolitey, jeśli się ściąga na Pospolitey rzeczy pożytek: urodzenie wielkie godne jest i czci godne, jeśli pożyteczne Oyczyźnie.

Zamykając tedy rzecz mówię: iż dobro wyniosłe wszelkie które się ściąga do pożytku Rzeczypospolitey, ma być nadgrozone: co o dobru mówię, to o godności rozumiey, gdyż godność z dobra iakiego godnością jest. Jest kto mądry nader, godzien wielkiej nadgrody od Rzeczypospolitey. Pisze kto Historią, albo iakie Księgi na pożytek ludzki wydaie, godzien zapłaty od Rzeczypospolitey, przynajmniej podziękowania nie łania. Jest kto bogaty, a bogactwa obraca

na

na posługi Rzeczypospolitey, ma mieć większą nadgodrode: ale gdzieby miał kto bogactwa, a nie używał ich na posługi Rzeczypospolitey, taki nie godzien nadgrody. Urodził się kto Szlachcicem, a jego Szlachectwo pożyteczne Rzeczypospolitey: godzien nadgrody swoiey. Cztery dobra w Rzeczypospolitey są potrzebne, bogactwa, Szlachectwo, wolność, cnota. Bogactwa potrzebne, bo z nich jest ozdoba Rzeczypospolitey i dostatek, bo z ubogich nie może być złożona Rzeczpospolita: Szlachectwo potrzebne jest, bo w nim zacność Rzeczypospolitey należy: wolność także, bo Obywatele mają być sobie wolni, świeobodni: cnota: bo dobrzy ludzie w RP. mają być. Temi czterema rzeczami ludzie zwykli być pożyteczni Rzeczypospolitey, dla tych też dobr mają mieć nadgodrodę swoią Obywatele.

U nas w Polsce więcej waży Szlachectwo niżli cnota: owszem cnota bez Szlachectwa nizacz nie stoi, czego nie masz w innych krajach. W innych krajach ludziom uczonym, chociaż nie będą Szlachcicami, dają Dostoieństwa i czci wielkie, Kanclerstwa, Marszałkostwa Koronne, Biskupstwa &c: u nas byle Szlachcic był,

był, do dostąpienia urzędów małych i wielkich w Rzeczypospolitey dosyć ma: Kto nie jest Szlachcic, by mozgiem Niebo wywracał, nie ma nadgrody. Przeto też uczonych ludzi u nas mało, iż Szlachcic co rzekomo iężdzą na naukę do cudzych krajow, Filozofii się nie uczą mając dostatek: a plebei nie mają o czym: i nie mają też dla czego się uczyć, gdzie nie masz zapłaty nauki. Mówię tedy iż u nas nie tak się pospolicie dzieie: ale iakoby miało bydź przystoynie, każda cnota wyniosła, każda godność, każde dobro godne jest zapłaty swoiey, gdy się ściąga na pożytek Rzeczypospolitey.

Na dowody niżej położone tak odpowiadam. Na pierwszy. Sama cnota nadgrody godna jest, przez się: ale i infze dobra godne są zapłaty względem cnoty: Szlachectwo godne jest poszanowania względem cnoty: bogactwo wolność względem cnoty ale się ściąga na pożytek Rzeczypospolitey.

Na drugi. Gładkość przy cnotie godna jest poszanowania. Godna była Kontarena Wenecka Pani wielkiey zapłaty, która za Xiążecia Cyprkiego w Małżeń-

żeństwo wszedłszy, wyspy Wenetów nabi-
wiła bogatej. Tej gładkość pożytek
uczyniła Rzeczypospolitej Weneckiej.
Gładkość Heleny nie ściągała się na do-
bro Rzeczypospolitej przeto też nie za-
służyła nagrody. Na trzeci który nie
szkodzi Rzeczypospolitej, bez karania u-
chodzi: ale który szkodzi, godny kary:
tak też godność która czyni pożytek Rze-
czypospolitej, ma być nagrodzona nie
każda godność okrom cnoty wyniosłej
która przez się zapłaty jest godna. Na
czwarty. Rzemieślnik nie jest tak podle-
żadne żeby nie godne było nagrody
ieśli do dobrego Rzeczypospolitej ścią-
ga się: nie patrzeć na rzemieślnik ale na
ludzką godność. Widziałem w Aufzpurgu
instrument jeden czworokrotny, a kęty na
szrobach za pomknięciem biegały, któ-
rym każdy mógł malować subtelnie choćby
nie uczył się nigdy malować tylko piorem
włoczyć po obrazie, a w pośrodku onego
instrumentu drugie pióro malowało według
oney po malowaniu powłoki. Taką sztukę
Rada Aufzpurcka sownie nagrodziła
temu rzemieślnikowi i wynalazcy tego in-
strumentu. Tak w cudzych krajach płacą
dowcipy wyniosłe. Rzeczysz, ale się ten
wynalazek nie ściąga do pożytku Rze-
czypospolitej, tedy nie miał mieć nagrody.

Odpowiadam na to, iż chociaż się nie ściąga do pożytku pospolitego: iednak iż okazał subtelnosc wynalazku rzadkiego, słuzna mu była nadgrodzić. Na piąty. Błaznowie jest też dobre i kuglarstwo, i potrzebne do ochłody umysłu: iednak insze są dobra więkzsze i godnieysze. na których ma być baczenie. Panowie pospolicie się kochają więcey w błaznach niżli w statecznych ludziach: á to dla tego, iż uciechy do ciała należące są pogotowiu i w oczach ludzkich: insze są skryte.

*Kontynuacya Charakteru przednieyszych
Dam Wiedeńskich.*

Graffowa *Bathiani* z domu *Bergen*, ma także bardzo światłą głowę, tylko że ferce zdaie się być cokolwiek ieszcze skłonne, do próżnego przesadzania się nad drugich. Graffowa *Harrach*, z domu *Xięzna de Lichtenstein* ma wszystkie naturalne przymioty iaki naywybornieyszey Damy. Ma ona głowę swoiey Matki, á ferce swego Oycy, który jest iednym z nayszacownieyszych Panów w Wiedniu. Graffowa *Wurmbrand* z domu *Clari*, jest miana za naypięknieyszą w Wiedniu; ale moim zdaniem Córka *Graffa de Calenberg*, jest iedną z naypięknieyszych Dam w Niemczech.

Reszta na potym.